
ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 
www.comunagurghiu.ro  

____________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                            
 

HOTĂRÂREA nr.12 
din 28 februarie 2023 

privind alegerea Preşedintelui de şedinţă  
pentru ședințele organizate în perioada februarie-aprilie 2023 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în ședință ordinară în data de 28 
februarie 2023 
Având în vedere:  

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 
- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 
Ţinând cont şi de  

- prevederile art. 123 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

- prevederile Hotărârea Consiliului Local Gurghiu nr. 49/2019 privind aprobarea 
Regulamentului de Organizare şi Funcționare a Consiliului Local Gurghiu 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 
republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 
 

Văzând şi 
- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu privind aprobarea proiectului de hotărâre 

privind alegerea Preşedintelui de şedinţă pentru ședințele organizate în perioada februarie-aprilie 
2023, nr. 932 din 14 februarie 2023 

- raportul de specialitate al Secretarului General al Comunei Gurghiu la proiectul de hotărâre privind 
alegerea Preşedintelui de şedinţă nr. 933/14.02.2023 

- raportul de avizare al comisiei pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor şi libertăților cetățenilor din cadrul Consiliului Local Gurghiu 

 

În temeiul art. 106 alin. (1), art.129, art. 139, alin. (1), art.196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare 
  

 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 



 
Art. 1 – Se aprobă alegerea Preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local pentru ședințele organizate în 
perioada februarie-aprilie 2023, în persoana doamnei  MARIA SUCIU 
 
Art. 2 – Preşedintele de şedinţă, exercită, potrivit alin. (4) art. 123 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
următoarele atribuții principale:  

a) conduce şedinţele consiliului local; 
b) supune votului consilierilor locali proiectele de hotărâri şi anunţă rezultatul votării, cu precizarea 
voturilor pentru, a voturilor împotrivă şi a abţinerilor numărate şi evidenţiate de secretar al 
unităţii/subdiviziunii administrativ - teritoriale în procesul - verbal al şedinţei; 
c) semnează procesul - verbal al şedinţei; 
d) asigură menţinerea ordinii, în condiţiile regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului 
local; 
e) supune votului consilierilor locali orice problemă care intră în competenţa de soluţionare a 
consiliului local; 
f) aplică, dacă este cazul, sancţiunile prevăzute la art. 233 alin. (1) sau propune consiliului aplicarea 
unor asemenea sancţiuni, după caz; 
g) îndeplineşte alte atribuţii prevăzute de lege, de regulamentul de organizare şi funcţionare a 
consiliului local sau alte însărcinări date de către consiliul local.  

Art.3. Preşedintele de şedință semnează hotărârile consiliului local după adoptarea acestora . 

Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija Secretarului General al Comunei Gurghiu: 
- Instituției Prefectului – Județul Mureş 
- Primarului Comunei Gurghiu 
- persoanei nominalizate la art. 1 
- opiniei publice, prin afişare. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 
               SUCIU MARIA              SECRETAR GENERAL,  

           OPREA MARIA 
 
 
 
 
 
 
 
Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 15 
Voturi pentru: 15 
Împotrivă: 0 
Abţineri:0 
 


